ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

АКБАШСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЮТАЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ул.Школьная, д.17, с.Акбаш, 423958

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЮТАЗЫ

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ АКБАШ

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ
Мәктәп урамы, 17 йорт, Акбаш авылы, 423958

Тел./факс: (85593) 4-14-34, e-mail: Akbash.Utz@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                                         КАРАР

№ 7                                                                                                     от «29» января 2026 года

Об утверждении схемы водоснабжения населенных пунктов
Акбашского сельского поселения
Ютазинского муниципального района
Республики Татарстан на 2025-2035гг.

             В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  Федеральным
законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и
водоотведения», Законом Республики Татарстан от 28.07.2004 № 45-ЗРТ «О местном
самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования
«Акбашское сельское поселение» Ютазинского муниципального района Республики
Татарстан», Исполнительный комитет Акбашского сельского поселения Ютазинского
муниципального района Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую схему водоснабжения на территории Акбашского сельского
поселения Ютазинского муниципального района Республики Татарстан.

2.  Признать утратившими силу:
Постановление Исполнительного комитета Акбашского сельского поселения

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан от «24» декабря 2014  №22
«Об утверждении схемы Водоснабжения Акбашского сельского поселения».

3. Официально обнародовать настоящее постановление путем официального
опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан
(https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой
информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) и
размещения на официальном сайте Ютазинского муниципального района Республики
Татарстан в составе Портала муниципальных образований Республики Татарстан Единого
Портала органов государственной власти и местного самоуправления «Официальный
Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу:
http://jutaza.tatarstan.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Акбашского сельского поселения
 Ютазинского муниципального района
 Республики Татарстан                                                                               И.Р.Сахибуллина

   Утверждена
постановлением Исполнительного комитета

Акбашского сельского   поселения от
«29» января 2026 г №7

ВВВОООДДДОООСССНННАААБББЖЖЖЕЕЕНННИИИЕЕЕ   АААКККБББАААШШШСССКККОООГГГООО

СССЕЕЕЛЛЛЬЬЬСССКККОООГГГООО   ПППОООСССЕЕЕЛЛЛЕЕЕНННИИИЯЯЯ

Общие положения

Основанием для разработки схемы водоснабжения Акбашского сельского
поселения является:
- Федеральный закон от 7 декабря 2011 г года № 416 - ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении»;
- Постановление Правительства РФ от 05. 09. 2013 г. N 742 "О требованиях к схемам
водоснабжения и водоотведения, порядку их разработки и утверждения"
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
муниципального образования;
- Генеральный план сельского поселения.

Состав схемы водоснабжения Акбашского сельского поселения на период

с 2025-2035 г.

Разработанная схема водоснабжения Акбашского сельского поселения включает в
себя:

I. Цели и задачи разработки схемы водоснабжения.

II. Общая характеристика поселения.

III. Графическая часть:

III.I. План н.п. Акбаш М 1:2000

IV. Перечень присоединенных объектов

V. Информация о ресурсоснабжающей организации

VI. Характеристика видов намечаемой и осуществляемой
хозяйственной деятельности Исполкома Акбашского сельского поселения

VII. Система водоснабжения в н.п. Акбаш

VIII. Рациональное использование водных ресурсов

I.Цели и задачи разработки схемы водоснабжения.

1) Охрана здоровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения
бесперебойного и качественного водоснабжения;

 2) Повышения энергетической эффективности путем экономного потребления воды;

3) Обеспечение доступности водоснабжения для абонентов за счет повышения
эффективности деятельности организаций, осуществляющих холодное водоснабжение;

 4) Обеспечение развития централизованных систем холодного водоснабжения путем
развития эффективных форм управления этими системами, привлечения инвестиций и
развития кадрового потенциала организаций, осуществляющих холодное водоснабжение.

 5) Реконструкция и модернизация водопроводной сети с целью обеспечения качества воды,
поставляемой потребителям, повышения надежности водоснабжения и снижения
аварийности.

II. Общая характеристика Акбашского сельского поселения.

Ютазинский район расположен на крайнем юго-востоке республики, граничит с
Республикой Башкортостан, Бавлинским, Бугульминским, Азнакаевским районами
Республики Татарстан.

Территория района – 760,57 кв.км, в том числе площадь  земель
сельскохозяйственного назначения - 609,37 кв.км,  население района составляет – 21,427
тыс.человек.  Площадь районного центра составляет 6,3 кв.км, население п.г.т. Уруссу – 10
600 человек. Одним из населенных пунктов района является с. Акбаш.

Граница Акбашского сельского поселения по смежеству с Ютазинским сельским
поселением проходит от узловой точки 11, расположенной в 3,5 км на юго-запад от поселка
Малиновка на стыке границ Акбашского, Ютазинского сельских поселений и Бугульминского
муниципального района, по сельскохозяйственным угодьям 2,0 км на восток, 73 м на юго-
запад, 862 м на юго-восток до реки Акбаш, идет 1,3 км вниз по течению данной реки, затем
проходит по сельскохозяйственным угодьям 30 м на юго-восток и 13 м на северо-восток,
далее идет на северо-запад 51 м, на север 33 м, на северо-восток 233 м по западной границе
лесного квартала 115 Ютазинского участкового лесничества Государственного бюджетного
учреждения Республики Татарстан "Бугульминское лесничество", затем проходит по данному
лесному кварталу на северо-восток 130 м, на северо-запад 128 м, на северо-восток 178 м,
далее идет по сельскохозяйственным угодьям 170 м на восток, 1,4 км на юго-восток,
пересекая автодорогу, 200 м на северо-восток и 20 м по северной границе лесного массива,
затем по сельскохозяйственным угодьям 550 м на юго-восток, 220 м на юго-запад, 500 м на
юго-восток, 245 м на северо-восток, 275 м на юго-восток, 101 м на восток, 105 м на северо-
восток, 38 м на юго-восток, 36 м на юг, 110 м на юго-запад до оврага, проходит на юго-запад
780 м и на юго-восток 52 м по оврагу до реки Акбаш, далее идет 6,7 км вниз по течению
данной реки, затем проходит в общем направлении на северо-восток 300 м по западной
стороне оврага, 150 м по юго-восточной границе осыпей рыхлых пород, 100 м по данным
осыпям, далее идет на юго-восток по сельскохозяйственным угодьям 150 м, затем на восток
200 м по южной границе лесного массива до узловой точки 21, расположенной на западной
границе лесного квартала 131 Ютазинского участкового лесничества Государственного
бюджетного учреждения Республики Татарстан "Бугульминское лесничество" в 2,9 км на юго-
запад от села Ютаза на стыке границ Акбашского, Дым-Тамакского и Ютазинского сельских
поселений.

Граница Акбашского сельского поселения по смежеству с Дым-Тамакским сельским
поселением проходит от узловой точки 21 на юго-восток 837 м, на северо-восток 834 м по
южной границе лесного квартала 131 Ютазинского участкового лесничества
Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан "Бугульминское
лесничество", далее идет 651 м на юг, 267 м на северо-восток, 325 м на юг, 171 м на юго-
восток, 423 м на северо-восток, 760 м на юго-восток по западной и по южной границам
лесного квартала 132 Ютазинского участкового лесничества Государственного бюджетного
учреждения Республики Татарстан "Бугульминское лесничество", затем проходит на юго-
запад 756 м по северо-западной границе лесного квартала 133 Ютазинского участкового
лесничества Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан
"Бугульминское лесничество", идет 1,4 км по западной, по южной границам данного лесного
квартала, далее проходит на юго-восток 101 м по сельскохозяйственным угодьям, 100 м по
не используемым землям, 93 м по сельскохозяйственным угодьям, затем идет на северо-
восток 222 м по северной границе, на юг 550 м по восточной границе и в общем направлении
на запад 700 м по южной границе лесного квартала 134 Ютазинского участкового
лесничества Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан
"Бугульминское лесничество", далее идет на юго-восток 117 м по лесному массиву, 1,6 км по
сельскохозяйственным угодьям, затем проходит на юго-запад 720 м по
сельскохозяйственным угодьям, 100 м по юго-восточной границе осыпей, 342 м по
сельскохозяйственным угодьям, 210 м по южной границе осыпей, 43 м по
сельскохозяйственным угодьям, 25 м по южной границе оврага, 500 м по
сельскохозяйственным угодьям, далее идет на юг 56 м по сельскохозяйственным угодьям,

затем на юго-запад 280 м по сельскохозяйственным угодьям, 60 м по юго-восточной границе
осыпей, пересекая автодорогу, 202 м по сельскохозяйственным угодьям до береговой линии,
далее проходит в том же направлении 10 м по реке Дымка до узловой точки 22 с
координатами Х=334374,67, У=2379329,70, расположенной в акватории реки Дымка в 1,3 км
на юго-восток от села Акбаш на стыке границ Акбашского, Дым-Тамакского сельских
поселений и Бавлинского муниципального района.

Граница Акбашского сельского поселения по смежеству с Бавлинским муниципальным
районом проходит от узловой точки 22 в северо-западном направлении по границе
Ютазинского муниципального района до узловой точки 23(75), расположенной в 3,3 км на
юго-запад от деревни Еновка на стыке границ Акбашского сельского поселения, Бавлинского
и Бугульминского муниципальных районов.

Граница Акбашского сельского поселения по смежеству с Бугульминским
муниципальным районом проходит от узловой точки 23(75) на северо-запад по границе
Ютазинского муниципального района до узловой точки 11.

Территория поселения – 67193000 кв.км.; в т.ч площадь земель сельскохозяйственного
назначения- 52630000 кв.км.

Население: 385 чел.
Национальный состав:
370 татары
4 русские
1 чуваши
1 узбеки
1 мариец
8 таджик
Н. п. Акбаш численностью более 375 человек, имеет центральное водоснабжение.

Протяженность сетей внутри села составляет 5,3 км. Обеспеченность населения питьевой
водой составляет 97%. Питьевая вода в населенный пункт Акбаш подается из трех
каптированных родников. Вода доходит самотеком до населения благодаря перепаду высот.

В 1991 году чугунные и стальные трубопроводы н.п. Акбаш заменены на 90% на
полиэтиленовые. Современные материалы трубопроводов имеют значительно больший срок
службы и более качественные технические и эксплуатационные характеристики. Полимерные
материалы не подтверждены коррозии, поэтому им не присущи недостатки и проблемы при
эксплуатации металлических труб.

Для обеспечения качества воды в процессе ее транспортировки производится
постоянный мониторинг на соответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода.
Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого
водоснабжения. Контроль качества.»

На сегодняшний день основной проблемой Акбашского сельского поселения является

значительный износ сетей водоснабжения по улицам Ленина и 1 Мая протяженностью

550м.

                                                            III. Графическая часть

III.I. План н.п. Акбаш М 1:2000

IV. Перечень присоединенных объектов

РЕЕСТР
Абонентов   на отпуск питьевой воды.

1.
МБОУ Акбашская НОШ И.О. директора-

Хазиева Гульуса
Фирдавесовна

 с. Акбаш ул.
Школьная,
16

2.
МБДОУ «Карлыгач»
детский сад

Заведующая–
Хазиева Гульуса
Фирдависовна

с. Акбаш ул.
Школьная,
16

3.

ФАП с. Акбаш Заведующая –
Нуретдинова

Раушания
Ринатовна

с. Акбаш ул.
Школьная,
18

4.

 МУП Теплосервис
Директор-Гарипов

Равил
Миннеханович

  с. Акбаш
ул.
Школьная,16
, 17.

5.

Акбашское сельское
поселение

Глава-
Сахибуллина

Ильгамия
Ринатовна

с. Акбаш ул.
Школьная,

17.

V. Общие сведения о предприятии

  1.Наименование предприятия         Исполком Акбашского сельского поселения

             2.Юридический адрес предприятия            4239580, РТ, Ютазинский район
с. Акбаш, ул. Школьная,17

                                             тел. (885593) 4-14-34
  3.Глава Поселения                                       Сахибуллина Ильгамия Ринатовна

  4.Почтовый адрес предприятия                  423950, РТ, Ютазинский район
  с.Акбаш, ул.Школьная,17
                                                                         тел. (885593) 4-14-34

   5.Общая площадь сельского поселения        67193000 кв.км.

   6.Месторасположение                                 в центре н.п.Акбаш

VI. Характеристика видов намечаемой и осуществляемой хозяйственной
деятельности исполнительный «Акбашское сельское поселение» Ютазинского

муниципального района Республики Татарстан

Наименование предприятия: Исполнительный комитет Акбашского сельского
поселения Ютазинского муниципального района Республики Татарстан

Сокращённое наименование: Исполком Акбашского сельского поселения

Организационно-правовая форма: местное самоуправление

Почтовый адрес: 423958, Республика Татарстан, с. Акбаш

ул. Школьная, дом 17.

Основными видами деятельности предприятия являются:

 забор и подача питьевой воды, приём и очистка сточных вод;
 организация рациональных режимов эксплуатации сетей и сооружений,

обеспечивающих совершенствование и интенсификацию их работы,
механизацию и автоматизацию производственных процессов;

 организация и проведение работ по эксплуатации капитальному, текущему
ремонту водопроводных и канализационных сетей;

 капитальное строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт
объектов водопроводно-канализационного хозяйства;

 обеспечение в установленном порядке разработки планов экономического
развития предприятия;

 выдача технических условий на проектирование объектов водоснабжения и
канализации, согласование технических и рабочих проектов на
строительство водопроводно-канализационных сооружений и объектов
коммунального назначения;

 осуществление мероприятий  по предупреждению аварий,
противокоррозионной защите водопроводных сетей; надзор за
выполнением санитарных мероприятий и состоянием зон санитарной
охраны;

 обеспечение соблюдения технологической дисциплины и стандартов по
забору воды и сточной жидкости;

 учёт воды, потребляемой из системы коммунального водоснабжения;
 контроль  канализационных сетей и сооружений промышленных

предприятий путём обследования, составления актов, выдачи
предписаний;

 лабораторный контроль  сточных вод промышленных предприятий с
применением тарифов за сброс загрязняющих веществ в соответствии с
действующим законодательством;

 контроль  соответствия качественного состава сточных вод требованиям
установленных нормативов;

 проверка выполнения планов мероприятий по сокращению расходования
питьевой воды на технологические нужды;

 проведение мероприятий по техническому обеспечению рабочих,
организация работ по повышению квалификации работников;

 технический надзор за строительно-монтажными работами подрядных
организаций при строительстве водопроводно-канализационных объектов
и сооружений;

 транспортная деятельность для обеспечения непрерывности
производства.

VII. Система водоснабжения в Акбашском сельском поселении.

Система водоснабжения в н.п. Акбаш

Н. п. Акбаш   является сельским поселением Ютазинского муниципального района.
Здесь имеется централизованная система водоснабжения.   Протяженность водопроводных
сетей 5,3 км.

Питьевая вода из трех каптированных родников собирается в один большой каптаж
(резервуар) площадью 24 кв. м введенного в эксплуатацию в 1964 году.

Характеристика родников

Родник  Год ввода в
эксплуатацию

Наименование эксплуатируемого водоносного
горизонта

1. 1990 Песчаники, известняки.

2. 1995 Песчаники, известняки.

3. 1996 Песчаники, известняки.

             Глава Акбашского
             сельского поселения                                                           И.Р.Сахибуллина